



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**  
**SUBPREFEITURA DE VILA MARIA – VILA GUILHERME**

**ANEXO III - PLANILHA DE ORÇAMENTO DE CUSTOS BÁSICOS DA SUBPREFEITURA / LICITANTE**

EDITAL DE LICITAÇÃO POR CONVITE Nº 01/ SMSP / SP- MG /2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.094.739-8

OBJETO: Execução de obras de recuperação e ampliação do sistema de drenagem da RUA ARENÁPOLIS,  
no bairro do Parque Novo Mundo, em área da Região Administrativa da Subprefeitura de Vila Maria/Vila Guilherme (SP – MG)

TRECHO: entre Rua Gal. João Carlos Lobo Filho e Rua Oscar Fernandes da Silva

EXTENSÃO: 120,00 metros

Tabela de Custos Unitários de Infra-Estrutura e de Edificações - SIURB  
(Data base JANEIRO 2014 - DOC 31/05/2014)

PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos

DOTAÇÃO: 47.10.15.451.3022.1170.4490.5100.00

Tabela de CUSTOS UNITÁRIOS de INFRA ESTRUTURA E DE EDIFICAÇÕES (Data base JANEIRO/14 - DOC 31/05/14)					ORÇAMENTO PREFEITURA		ORÇAMENTO LICITANTE	
TABELA	ITEM	NATUREZA DOS SERVIÇOS	Un.	Qtde.	Preço Unitário	Preço Total	Preço Unitário	Preço Total
<b>1) TOPOGRAFIA</b>								
SIURB	01-10-00	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL	M2	2.000,00	0,46	920,00		
	03-04-00	PROJETO HIDRÁULICO DE GALERIA PLUVIAL EM TUBOS	M	250,00	3,58	895,00		
	03-09-00	ESTUDO HIDROLÓGICO DE ÁREA ARRUADA	KM2	1,00	1.609,44	1.609,44		
	03-11-00	ESTUDO HIDRÁULICO DE VIA SITUADA EM ÁREA, OBJETO DE ESTUDO HIDROLÓGICO	M	250,00	1,83	457,50		
<b>2) CANALIZAÇÃO DE CÓRREGOS E DRENAGEM</b>								
SIURB	04-09-00	REENCHIMENTO DE VALA COM COMPACTAÇÃO, SEM FORNECIMENTO DE TERRA	M3	135,20	6,89	931,53		
	04-11-00	ESCAVAÇÃO MECÂNICA, CARGA E REMOÇÃO DE TERRA ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE 1,0KM	M3	350,00	12,99	4.546,50		
	04-31-00	FORNECIMENTO DE TERRA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE 1,0KM, MEDIDO NO ATERRO COMPACTADO	M3	135,20	12,99	1.756,25		
	04-60-00	REMOÇÃO DE TERRA ALÉM DO PRIMEIRO KM	M3XKM	13.650,00	1,19	16.243,50		
	05-04-00	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, INCLUSIVE CAPA, INCLUI CARGA NO CAMINHÃO	M2	220,00	10,17	2.237,40		
	05-19-01	CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=25,0MPA	M3	6,50	360,45	2.342,93		
	05-20-00	FUNDAÇÃO DE RACHÃO	M3	85,00	117,42	9.980,70		
	05-67-00	TRANSPORTE DE PAVIMENTO ASFÁLTICO	M2XKM	8.800,00	0,37	3.256,00		
	06-03-00	ESCORAMENTO DESCONTÍNUO DE MADEIRA PARA CANALIZAÇÃO DE TUBOS	M2	180,00	28,70	5.166,00		
	06-05-00	LASTRO DE BRITA E PÓ DE PEDRA	M3	22,00	119,55	2.630,10		
	06-08-00	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBOS DE CONCRETO SIMPLES - DIÂMETRO 40CM	M	40,00	50,07	2.002,80		
	06-10-01	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBOS DE CONCRETO ARMADO, DIÂMETRO 60CM - TIPO PA-2	M	120,00	120,17	14.420,40		
06-18-02	POÇO DE VISITA TIPO 2 - 1,60 X 1,60 X 1,60M	UN	4,00	3.138,29	12.553,16			



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO  
SUBPREFEITURA DE VILA MARIA – VILA GUILHERME**

**ANEXO III - PLANILHA DE ORÇAMENTO DE CUSTOS BÁSICOS DA SUBPREFEITURA / LICITANTE**

EDITAL DE LICITAÇÃO POR CONVITE Nº 01/ SMS/ SP- MG /2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.094.739-8

OBJETO: Execução de obras de recuperação e ampliação do sistema de drenagem da RUA ARENÁPOLIS,  
no bairro do Parque Novo Mundo, em área da Região Administrativa da Subprefeitura de Vila Maria/Vila Guilherme (SP – MG)

2) CANALIZAÇÃO DE CÓRREGOS E DRENAGEM								
SIURB	06-19-00	CHAMINÉ DE POÇO DE VISITA COM ALVENARIA DE UM TIJOLO COMUM	M	2,00	532,87	1.065,74		
	06-20-22	FORNECIMENTO DE TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CLASSE MÍNIMA 400 (40T) D=600MM - NBR 10160 NÃO ARTICULADO - P/ GAL. ÁGUAS PLUV.	UN	4,00	387,93	1.551,72		
	06-22-04	BOCA DE LOBO DUPLA	UN	4,00	1.895,40	7.581,60		
	06-23-01	REFORMA DE BOCA DE LOBO SIMPLES	UN	7,00	474,34	3.320,38		
	06-65-07	INSTALAÇÃO DE BOCA DE LEÃO DUPLA COM GRELHA ARTICULADA, EXCETO O FORNECIMENTO DA GRELHA	UN	4,00	1.968,79	7.875,16		
	06-65-23	FORNECIMENTO DE GRELHA TIPO "BOCA DE LEÃO" DE FERRO FUND. DÚCTIL CL. MÍN.D400 - 40T - DIM. APR=810X270MM - NBR 10160 - T. ARTICU. - P/ GAL. ÁGUAS PLUV.	UN	4,00	313,60	1.254,40		
	07-35-00	ESGOTAMENTO D'ÁGUA COM BOMBA SUBMERSA - POTÊNCIA ATÉ 5HP	HPXH	1.000,00	0,63	630,00		
3 SINALIZAÇÃO								
SIURB	10-16-01	SINALIZAÇÃO - TAPUME MÓVEL	M2	100,00	27,24	2.724,00		
	10-16-02	SINALIZAÇÃO - ILUMINAÇÃO	M	100,00	4,53	453,00		
	10-18-00	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	200,00	2,10	420,00		

<b>CUSTO BÁSICO.....</b>	<b>R\$ 108.825,21</b>		
<b>B. D. I. .... 37,70%</b>	<b>R\$ 41.027,10</b>	_____ %	
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO .....</b>	<b>R\$ 149.852,31</b>		

Assinatura e Identificação do Responsável legal da Licitante  
Nome :  
R.G. :  
Cargo :